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Wynalazek dotyczy pojazdów silniko¬
wych, wyposażonych w urządzenia do
przejściowego, czyli czasowego wyłączania
głównego sprzęgła, łączącego silnik z prze¬
kładnią zębatą, ponadto zaś wyposażonych
w urządzenie pomocnicze, na które oddzia¬
ływają obydwa ogniwa sprzęgła w taki spo¬
sób, że ponowne włączenie sprzęgła główne¬
go jest niemożliwe dopóty, dopóki obydwa
ogniwa sprzęgła nie osiągną jednakowej lub
w przybliżeniu jednakowej szybkości ob¬
rotowej. Do chwilowego czyli przejściowe¬
go wyłączania sprzęgła głównego może być

zastosowane urządzenie, wprawiane w ruch
zapomocą czynnika, znajdującego się pod
ciśnieniem, mechanicznie względnie elek¬
trycznie. Zapobieganie ponownemu włącze¬
niu się sprzęgła uskutecznia isię w znany
sposób przez zastosowanie dwu narządów,
pozostających pod działaniem obydwu o-
gniw sprzęgła, przyczem zarówno ruchy,
jak i działanie każdego z tych narządów
zależy od szybkości obrotowej odpowied¬
niej części sprzęgła. Obydwa wzmianko¬
wane narządy oddziaływają na specjalny
narząd rozrządczy przejściowego wyłącza-



nia sprzęgła głównego, wprawiając go w
ruch w celu zwolnienia części sprzęgła
i umożliwienia ponownego włączenia
sprzęgła, skoro tylko oba wzmiankowane
narządy osiągną jednakową lub w przybli¬
żeniu jednakową szybkość obrotową.

Samoczynnemu wyłączaniu się sprzęgła
(przestawieniu się na wolny bieg) można
zapobiec przez zastosowanie specjalnego
narządu, uruchomianego przez kierowcę
np. zapomocą czynnika, znajdującego się
pod ciśnieniom. Zapomocą takiego samego
urządzenia sprzęgło może być ustawiane
na wolny bieg względnie może być umoż¬
liwiane takie nastawianie sprzęgła.

Przy stosowaniu urządzeń do nasta¬
wiania sprzęgła na wolny bieg oraz samo¬
czynnych urządzeń, wyłączających sprzę¬
gło, zachodzi często potrzeba przejścia z
wolnego biegu na inny, zwłaszcza w celu
wykorzystania tarcia silnika <lo zahamowa¬
nia pojazdu. Wszystkie urządzenia znanej
dotychczas budowy posiadają tę wadę, że
przejście z wolnego biegu możliwe jest bez
pnzeszkód tylko przy niniejszych szybko¬
ściach jazdy. Natonfiiast przy jeździe ze
znaczną szybkością przejście z wolnego
biegu jest niemożliwe bez zastosowania
specjalnych środków. W najlepszym razie
mógłby mieć miejsce silny wstrząs, a w
pewnych okolicznościach mogłoby zdarzyć
się połamanie się części mechanizmu napę¬
dowego lub też skutki tego mogłyby wpły¬
nąć szkodliwie na możność kierowania po¬
jazdem. Niedogodności te ujawniają się na¬
wet w tych znanych konstrukcjach, w któ¬
rych zastosowane są specjalne środki do ła¬
godnego włączania sprzęgła.

Niniejszy wynalazek odnosi się do prze¬
kładni wolnobiegowej, stosowanej w poja¬
zdach mechanicznych, i ma na celu umoż¬
liwienie swobodnego przejścia z wolnego
biegu n<a napęd zapomocą silnika w każdej
dowolnej chwili, nawet przy największych
szybkościach jazdy, bez żadnych niedogod¬
ności. Według wynalazku niniejszego na¬

wet w razie ustawienia urządzenia, nasta¬
wiającego mechanizm napędowy na wolny
bieg, w położenie nieczynne, przy którem
(jeżeli np. urządzenie powyższe jest poru¬
szanie zapomocą sprężonego czynnika ro¬
boczego lub innego czynnika roboczego,
znajdującego się pod ciśnieniem) normalna
droga czynnika roboczego do wyłączania
sprzęgła jest zamknięta, sprzęgło główne,
wyłączone poprzednio, zostaje włączone
ponownie dopiero wtedy, gdy obydwie czę¬
ści sprzęgła obracają się z jednakowemi w
przybliżeniu szybkościami obrotowemi. W
myśl wynalazku niniejszego do powyższe¬
go celu zastosowane są dwa narządy roz-
rządcze, na które oddziaływają dwa inne
narządy, których działanie jest uzależnione
od szybkości obrotowych obydwóch części
sprzęgła, podlegających połączeniu.

Ponadto według wynalazku niniejszego
w razie cofnięcia w położenie nieczynne u-
rządzenia, nastawiającego mechanizm na¬
pędowy na wolny bieg, narząd, regulujący
dopływ mieszanki paliwowej, ustawia się
samoczynnie przejściowo w położenie, od¬
powiadające w przybliżeniu największej
liczbie obrotów silnika przy biegu jałowym,
w związku z ozem sprzęgło zostaje przez
urządzenie wyłączające zwolnione i włą¬
czone przy jednakowych w przybliżeniu
szybkościach obydwóch części sprzęgła,
podlegających sprzężeniu.

Jako urządzenie, zapobiegające samo¬
czynnemu włączaniu się sprzęgła, może być
zastosowane wahadło odśrodkowe lub też

odpowiednie urządzenia elektryczne. W u-
rządzeniu według niniejszego wynalazku
zostały w tym celu zastosowane dwie pom¬
py do cieczy, z których każda jest napę¬
dzana zapomocą jednego z ogniw sprzęgła,
przyczem w razie różnicy w liczbie obro¬
tów obydwóch tych pomp wytwarza się w
cieczy pewne ciśnienie, uruchomiające
specjalny narząd rozrządczy, który przy
zmniejszeniu się np. tego ciśnienia do zera
lub, odwrotnie, w razie osiągnięcia przez to



ciśnienie pewnej określonej wartości zwal¬
nia urządzenie, włączające sprzęgło. W
tym celu np. przewód ssący jednej pompy
(np. sprzężonej z silnikiem) może być po¬
łączony z przewodem tłocznym pompy
drugiej (w tym przypadku sprzężonej z
wałem napędzanym]. Wzmiankowany na¬
rząd rozrządczy jest wprawiany w ruch ci¬
śnieniem, gromadzącem się w przestrzeni,
łączącej obie pompy. Dzięki zastosowaniu
do tego celu pomp do cieczy osiąga się nad¬
zwyczaj wielką czułość urządzenia ze
względu na nieznaczne działanie mas, po¬
wodującą szybkie działanie.

Przyrządy rozrządcze, których działa¬
nie jest uzależnione od szybkości obrotowej
obydwóch ogniw sprzęgła, zaczynają dzia¬
łać przy szybkości obrotowej nieco mniej¬
szej od szybkości obrotowej wału napędza¬
nego, ponieważ liczba obrotów silnika w
czasie włączania sprzęgła w dalszym ciągu
nieco wzrasta. To wcześniejsze rozpoczy¬
nanie działania wzmiankowanych przyrzą¬
dów przyczynia się do szybszego ukończe¬
nia włączania ogniw sprzęgła tak, że w
chwili wyrównania się szybkości obroto¬
wych obydwóch części sprzęgła względnie
wkrótce po takiem wyrównaniu się sprzę¬
gło jest już całkowicie włączone. W tym
celu jedną z pomp napędza się np. przy za¬
stosowaniu większego stosunku przekładni,
lub też przy zachowaniu jednakowej szyb¬
kości obrotowej obydwóch pomp jednej z
pomp nadaje się nieco większe rozmiary,
niż drugiej.

W najdogodniejszej odmianie wykona¬
nia przedmiotu wynalazku narząd, regulu¬
jący dopływ mieszanki paliwowej, jest
przesuwany w kierunku zwiększenia do¬
pływu gazu zapomocą tłoka, na który od¬
działywa czynnik sprężony lub znajdują¬
cy się pod ciśnieniem tak długo, aż przy¬
rząd rozrządczy, którego działanie jest u-
zależnione od szybkości obrotowych ogniw
sprzęgła, umożliwi1 włączenie sprzęgła. Na¬
stępnie dopływ mieszanki nastawia się

samoczynnie na mniejszą liczbę obro¬
tów.

Do poruszania urządzenia, włączające¬
go lub wyłączającego sprzęgło, najwłaści-
wiej jest zastosować działanie ssące silni¬
ka.

Na rysunku, zwłaszcza na fig. 1, przed¬
stawione jest schematycznie urządzenie we¬
dług wynalazku, połączone z silnikiem o-
raz sprzęgłem głównem, przyczem dźwignia
nożna, rozrządzająca dopływem mieszanki
paliwowej, jest cofnięta w swe tylne poło¬
żenie. Fig. 2 przedstawia górną część urzą¬
dzenia według fig. 1 z dźwignią nożną, na¬
ciśniętą ku dołowi.

Dźwignia nożna 1, rozrządzająca do¬
pływem mieszanki paliwowej, jest odcią¬
gana zapomocą sprężyny 2 ku tyłowi w po¬
łożenie nieczynne i dociskana do zatrzymu
3. Liczba 4 oznacza dźwignię nożną, sprzę¬
żoną ze sprzęgłem głównem. Koło zama¬
chowe 5 silnika Af tworzy jednocześnie jed¬
ną część sprzęgła głównego, podczas gdy
przesuwna część 7 tego sprzęgła osadzona
jest na wale napędzanym 6. Sprężyna 8
dąży stale do włączenia sprzęgła. Sprzę¬
gło 5, 7 może być wyłączone wbrew dzia¬
łaniu sprężyny 8 zapomocą dźwigni 9 i po¬
łączonego z nią tłoczyska 10 z tłokiem U,
pozostającym pod działaniem niedoprężno-
ści. Tłok 11 jest obciążony sprężyną 12,
która parzy włąCzonem sprzęgle dąży do
przesunięcia tłoka w jego drugie położenie
krańcowe. Rura ssawcza 13 silnika rozga¬
łęzia się na dwa przewody 14 i 15, w któ¬
rych wytwarza się niedoprężność. Przewód
14 prowadzi do zaworu suwakowego 16,
którego suwak jest połączony z dźwignią
nożną 1 zapomocą wodzika 17, zaopatrzo¬
nego w otwór podłużny. Suwak zaworu 16
jest wyposażony na końcu, przeciwległym
dźwigni nożnej 1, w sprężynę 18, która dą¬
ży do przesunięcia suwaka w lewo. Jednak
w razie ustawienia dźwigni nożnej 1 w po¬
łożenie nieczynne suwak zaworu 16 jest u-
trzymywany w swem skrajnem prawem po-



łożeniu zapomocą wodzika 17 wbrew dzia¬
łaniu sprężyny 18. Przewód 15 prowadzi
do zaworu suwakowego 19, którego suwak
ukształtowany częściowo jako iglica regu¬
lująca, jest poddany na swym prawym koń¬
cu działaniu sprężyny 20, wskutek czego
suwak ten jest normalnie przytrzymywany
w swem skraj nem lewem położeniu.

Po lewej stronie zaworu suwakowego
19 umieszczona jest osłona, w której mie¬
szczą się dwie pompy do cieczy, np. pompy
obrotowe z kołami zębatemi, tłoczącemi
ciecz. Pompa 21 jest napędzana zapomocą
giętkiego wału 22, ślimaka 25 oraz ślimacz¬
nicy 24, osadzonej na wale korbowym 23
silnika. Wał 6 napędza pompę 26 zapomo¬
cą ślimacznicy 28, ślimaka 29 i giętkiego
wału 30. W osłonie 31 znajduje się ciecz,
którą zasysa pompa 26, dzięki czemu lewy
koniec suwaka 19 jest poddany działaniu
ciśnienia tej cieczy. Natomiast pompa 21
zasysa ciecz, znajdującą się w przestrzeni,
mieszczącej się pomiędzy obydwoma pom¬
pami.

Od zaworu suwakowego 16 prowadzi
przewód 32 do zaworu suwakowego 33,
przestawianego przez kierowcę pojazdu na¬
ciśnięciem nogą. Do tegoż zaworu 33 pro¬
wadzi również przewód 34 od zaworu su¬
wakowego 19. Na dolny koniec suwaka za¬
woru 33 ciśnie sprężyna 35. Zawór suwako¬
wy 33 połączony jest ponadto przewodem
36 z przestrzenią, mieszczącą się w cylin¬
drze IV po prawej stronie tłoka 11.

Urządzenie według wynalazku działa w
sposób następujący.

Podczas jazdy kierowca pojazdu naci¬
ska zwykle lewą stopą główkę suwaka za¬
woru 33. Wskutek tego przewód 32 zostaje
połączony z przewodem 36. Gdy kierowca
cofa dźwignię nożną 1 z któregokolwiek po¬
łożenia roboczego w położenie nieczynne,
uwidocznione na fig. 1 (bieg jałowy), to w
ciągu ostatniej części tego przesuwu dźwi¬
gni nożnej 1 w położenie nieczynne, nieco
przed osiągnięciem tego położenia przez po¬

wyższą dźwignię, suwak zaworu 16 zosta-
je przesunięty w prawo zapomocą wodzika
17 w położenie, uwidocznione na fig. 1, i
łączy rurę ssącą 13 silnika zapomocą prze¬
wodów 14, 32, 36 z przestrzenią, znajdują¬
cą się za tłokiem 11, wskutek czego w prze¬
strzeni tej wytwarza się niedoprężność,
tłok przesuwa się mimo przeciwdziałania
sprężyny 12 w prawo i wyłącza zapomocą
dźwigni 9 sprzęgło 5, 7 mimo oporu spręży¬
ny 8.

Sprzęgło pozostaje wyłączone, dopóki
kierowca nie przestawi ponownie dźwigni
nożnej 1 w kierunku, zaznaczonym strzał¬
ką, w położenie II.

Jeżeli obydwie pompy 21, 26, napędza¬
ne zapomocą silnika M względnie wału 6,
posiadają, gdy sprzęgło 5, 7 jest włączone,
jednakową szybkość obrotową, to w prze¬
strzeni 27, łączącej obydwie pompy ze so¬
bą, nie zwiększa się ciśnienie cieczy, a su¬
wak zaworu 19 jest wobec tego podczas
normalnej jazdy (gdy dźwignia nożna 1
jest ustawiana w położenie robocze) utrzy¬
mywany zapomocą sprężyny 20 w swem
krańcowem lewem położeniu (fig. 2). Sko¬
ro jednak sprzęgło zostanie wyłączone
wskutek wytworzenia w cylindrze IV nie-
doprężności po cofnięciu dźwigni nożnej 1
w położenie nieczynne, to liczba obrotów
silnika, a przez to i szybkość obrotowa wa¬
łu pompy 21, obniży się do wielkości, odpo¬
wiadającej jałowemu biegowi silnika.
Wskutek tego w przestrzeni 27, łączącej
pompy 21 i 26, wytwarza się pewne ciśnie¬
nie cieczy, ponieważ pompa 26 tłoczy ciecz
w dalszym ciągu z szybkością, odpowiada¬
jącą szybkości obrotowej, z jaką pompa ta
jest napędzana w danej chwili przez wał 6
sprzęgła, sprzężony z przekładnią napędo¬
wą pojazdu. Przy wyłączonem więc sprzę¬
gle 5, 7 suwak zaworu 19 zostaje przesu¬
nięty w swe prawe położenie krańcowe,
przedstawione na fig. 1. Jeżeli następnie
dźwignia nożna 1 zostanie przestawiona w
jedno ze swych położeń roboczych, to tło-
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czek 37, umieszczony na przedłużeniu su¬
waka zaworu 19, zapobiega przesuwaniu
się suwaka zaworu 16 w lewo. Wogóle, gdy
liczba obrotów silnika, a wraz z nią i szyb¬
kość obrotowa napędzanej zapomocą niego
pompy 21 się zwiększa, to ciśnienie w prze¬
strzeni 27, mieszczącej się pomiędzy pom¬
pami 21 i 26 się zmniejsza. Gdy pompa 21
zasysa ilość cieczy, jednakową lub nieco
tylko większą od ilości, wytłaczanej przez
pompę 26, to ciśnienie w przestrzeni 27
zmniejsza się do zera i suwak zaworu 19
zostaje przesunięty sprężyną 20 w swe le¬
we położenie krańcowe, przedstawione na
fig. 2. Wskutek tego suwak 16 może być
następnie przesunięty również w lewo pod
naciskiem sprężyny 18. Przy ustawieniu za¬
worów w położenie, uwidocznione na fig. 2,
przewód 14 jest zamknięty zapomocą za¬
woru 16, a przewód 32 jest połączony z o-
tworem odpowietrzającym 38. Wskutók te¬
go przestrzeń, znajdująca się za tłokiem 11
w cylindrze 11\ zostaje połączona z powie¬
trzem zewnętrznem przez zawór 33 i prze¬
wód 36, a tłok 11 zostaje przesunięty zapo¬
mocą sprężyny 12 w lewe położenie krań¬
cowe, przyczem dźwignia 9 przesuwa się w
kierunku strzałki i sprzęgło 5, 7 zostaje po¬
nownie włączone zapomocą sprężyny 8.
Sprzęgło zostaje więc włączone samoczyn¬
nie zapomocą opisanego urządzenia dopie¬
ro wtedy, gdy liczba obrotów silnika i wału
napędzanego staną się w przybliżeniu rów¬
ne.

Jeżeli po cofnięciu dźwigni nożnej 1 kie¬
rowca pojazdu zdejmie z jakiegokolwiek
powodu lewą nogę zi głowicy suwaka zawo¬
ru 33 i suwak tego zaworu pod działaniem
sprężyny 35 przesunie się do góry w poło¬
żenie, oznaczone na fig. 1 linjami przery-
wanemi, to połączenie przewodu 32 z prze¬
wodem 36 zostaje przerwane, hiedopręż-
ność zostaje usunięta i sprzęgło zostaje
włączone. Ponieważ jednak włączenie to
powinno odbywać się tylko wtedy, gdy o-
bydwie części 5, 7 sprzęgła posiadają jed¬

nakową w przybliżeniu szybkość obrotową,
wobec tego urządzenie powyższe jest tak
wykonane, iż przy wzsniankowanem poło¬
żeniu suwaka zaworu 33 przewód 36 jest
połączony przewodem 34 przez zawór 19 i
przewód 15 z arurą ssącą silnika. Dzięki te¬
mu, nawet gdy kierowca pojagdu zdejmie
lewą nogę z głowicy suwaka zaworu 33, w
przestrzeni za tłokiem 11 ujawnia się w
dalszym ciągu działanie ssące* czyli niedo-
prężność, i sprzęgło nie włącza się. Dopie¬
ro, gdy kierowca otworzy ponownie dopływ
gazu, zachodzą opisane powyżej zjawiska
i sprzęgło zostaje włączone przy jednako¬
wej w przybliżeniu szybkości obrotowej o-
bydwóch łączących ze sobą części sprzęgła.
Przy włączonem sprzęgle 5, 7 i przesunię¬
tej w ipołożenie czynne dźwigni nożnej 1
przewód 34 jest połączony z powietrzem
zewnętrznem przez otwór odpowietrzający
39, jak to przedstawia fig. 2, przy ustawie¬
niu suwaka zaworu 19 w lewe położenie
krańcowe.

Sprzęgło 5, 7, jak to przedstawiono na
rysunku, jest wyłączane niezależnie od po¬
łożenia tłoka 11 przez naciśnięcie nogą
znanej dźwigni nożnej 4, ponieważ dźwi¬
gnia 9 jest sprzężona z tłoczyskiem 10 zapo¬
mocą wodzika 40, zaopatrzonego w otwór
podłużny. Dźwignia 4 jednak może być
pominięta.

Przy zastosowaniu powyższego urzą¬
dzenia swobodne przejście z wolnego biegu
na napęd zapomocą silnika jest możliwe
przy dowolnej szybkości jazdy pojazdu. Je¬
żeli pojazd jedzie ze stosunkowo znaczną
szybkością na wolnym biegu, np. na pochy¬
łej trasie, i kierowca chce nagle przejść z
wolnego biegu na napęd zapomocą silnika,
aby wykorzystać silnik do hamowania po¬
jazdu, to zdejmując nogę z głowicy suwa¬
ka zaworu 33, powoduje przesunięcie tego
suwaka w jego górne położenie krańcowe
zapomocą spiręźyny 35. Wskutek tego gór¬
na część cylindra 45 zostaje połączona z
przewodem 34 zapomocą przewodu 44 i tłok
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46, znajdujący się w tym cylindrze, przesu¬
nie się, dzięki wytworzeniu się niedoprężno-
ści w górnej części cylindra, do gary wbrew
działaniu sprężyny 48. Tłoczysko 47 tłoka
46 przesuwa przytem ramię V dźwigni noż¬
nej 1 w położenie II, oznaczone linjami
przerywanemi, przy którem liczba obro¬
tów silnika zostaje zwiększona aż do ilo¬
ści, odpowiadającej największej jego licz¬
bie obrotów przy biegu jałowym. W związ¬
ku z tern liczba obrotów pompy 21 zostaje
zwiększona, dosięgając prawie liczby obro¬
tów pompy 26, i sprzęgło 5, 7 zostaje włą¬
czone w sposób opisany wyżej. Jednocze¬
śnie Wskutek cofnięcia się suwaka 19 prze¬
rywa, się przenoszenie się działania ssące¬
go przez przewód 34 i tłok 46, a przestrzeń
w cylindrze nad tłokiem zostaje połączona
z powietrzem zewnętrznem, wobec czego
tłok 46 zostaje przesunięty ponownie ku
dołowi zapomocą sprężyny 48, a dźwignia
nożna / cofa się w położenie nieczynne.

Nie wykraczając poza zakres wynalazku
mniejszego, można nacisk tłoka 46 prze¬
nieść zamiast na ramię V dźwigni nożnej 1
również bezpośrednio na dźwigjnię 49, na¬
stawiającą przepustnicę, lub też bezpośred¬
nio na przepustnicę, czyli zawór główny.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do wyłączania względ¬
nie włączania sprzęgła głównego w pojaz¬
dach mechanicznych w celu nastawiania
mechanizmu napędowego na bieg wolny,
przy którem ponowne włączenie tego sprzę¬
gła jest niemożliwe, dopóki obie części
sprzęgła, podlegające sprzężeniu ze sobą,
nie osiągną jednakowej lub w przybliżeniu
jednakowej szybkości obrotowej, zawiera¬
jące dwa narządy, z których jeden jest
uzależniony w swem działaniu od szybko¬
ści obrotowej wału silnika, a drugi — od
szybkości obrotowej osi napędzanej, oraz
wyposażone w narząd, służący do nasta¬
wiania napędu na bieg wolny zależnie od

życzenia kierowcy pojazdu, znamienne
tern, że posiada dwa przewody (15, 34
względnie 14, 32), doprowadzające czyn¬
nik roboczy do narządu (ll)t włączającego
względnie wyłączającego część (7) sprzę¬
gła i rozrządzane zapomocą przyrządów
rozrządczych (16, 19), których działanie
jest uzależnione od działania obydwóch
wzmiankowanych powyżej narządów (21,
26), ptfzyczem nastawienie jednego z tych
przyrządów rozrządczych (16) jest zmie¬
niane zapomocą dźwigni nożnej (1), prze¬
stawianej przez kierowcę w położenie, od¬
powiadające biegowi jałowemu, a oba prze¬
wody (15, 34 względnie 14, 32) w Celu do¬
wolnego nastawiania mechanizmu na bieg
wolny są przyłączane naprzemian zapo¬
mocą narządu (33) do przewodu (36),
zasilającego narząd, włączający względnie
wyłączający sprzęgło.

2. Urządzenie według zastrz 1, zna¬
mienne tern, że przewód (34), doprowadza¬
jący czynnik roboczy, w celu nastawienia
napędu na bieg wolny zależnie od woli kie¬
rowcy przy ustawieniu narządu (33) w po¬
łożenie, odpowiadające jeździe w warun¬
kach zwykłych, jest połączony zapomocą
tego narządu (33) z narządem (46), poru¬
szającym dźwignię nożną (1).

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tern, że szybkości obrotowe
względnie siły, niezbędne do przestawiania
narządów (21, 26), rozrządzających przy¬
rządy rozrządcze (16, 19), są utrzymywa¬
ne w takim zmiennym stosunku wzajem¬
nym, iż przyrządy rozrządcze (16, 19) zo¬
stają uruchomione o tyle wcześniej od
chwili osiągnięcia przez obie części (5, 7)
sprzęgła jednakowej szybkości obrotowej,
by włączanie się sprzęgła odbywało się i
sprzęgło zostawało włączane całkowicie w
chwili osiągnięcia jednakowej szybkości ob¬
rotowej lub bezpośrednio po niem.

4. Urządzenie według zastrz. 1 i 3,
znamienne tern, że każda ze sprzęganych
części (5, 7) sprzęgła jest napędzana zapo-
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mocą przyrządu (np. zapomocą pompy), wy¬
twarzającego ciśnienie, zależne od szybko¬
ści obrotowej, przyczem różnica ciśnień,
wytwarzanych zapomocą obydwóch przy¬
rządów, porusza przyrządy rozrządcze (16,
19).

5. Urządzenie według zastrz. 1 — 4,
znamienne tern, że jako czynnik roboczy do
wyłączania i włączania sprzęgła stosuje się

ciśnienie dodatnie lub ujemne, najwłaści-
wiej zaś — niedoprężność.

Maybach-Motorenbau
Gesellschaft

mit beschrankter Haftu ng.
Zastępca: Ihż. M. Zmigryder,

rzecznik patentowy.
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Diuk. L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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